
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  179                    Valenza, 23 giugno 2022 

di impegno di spesa 
imp. 229/2022 cap.   64597 € 1.300,00 

Oggetto 

 

Progetto LIFE17/NAT/IT/000596 - ORCHIDS: Autorizzazione alla missione in 
Repubblica Ceca dei dipendenti e impegno risorse a favore dei dipendenti. 
 
Premesso che: 

- L’Ente-Parco, in quanto partner associato, è beneficiario di un finanziamento LIFE per il progetto 
LIFE17/NAT/IT/00596 – LIFEOrchids, con capofila l’Università degli Studi di Torino; 

- Il suddetto progetto è finalizzato alla conservazione delle orchidee spontanee e degli Habitat di 
Direttiva che le supportano. Tali Habitat, perlopiù prati aridi, necessitano di una gestione attiva 
che contrasti la successione ecologica impedendo l’affermazione di arbusti ed altre essenze 
invasive, tramite lo sfalcio e/o il pascolo programmato; 

- con D.P. n. 40 del 13/9/2016 fu approvato il progetto di candidatura a valere sul fondo europeo 
LIFE-Natura: “LIFEorchids - Improving the conservation status of critically endangered orchid 
communities in selected habitat in Nothwestern Italy”, con capofila l’Università di Torino; 

- il 18/6/2018 è stata sottoscritta la Convenzione di sovvenzione (Grant Agreement n.  
LIFE17/NAT/IT/000596) tra la Commissione Europea, rappresentata dall’Agenzia esecutiva per 
le Piccole e Medie Imprese (EASME) e l’Università di Torino (beneficiario coordinatore), che 
disciplina i reciproci rapporti obbligatori, le azioni, interventi ed attività previste per la 
realizzazione del progetto LIFE17/NAT/IT/000596 LIFEorchids - Improving the conservation 
status of critically endangered orchid communities in selected habitat in Nothwestern Italy  la cui 
decorrenza è fissata dal 1°/9/2018 al 31/8/2023; 

- Il Progetto prevede attività di scambio e formazione internazionale da perseguirsi mediante la 
visita a siti internazionali; 

- Il partner Ceco di Progetto, CSOP, ha organizzato per il periodo 29 giugno - 2 luglio 2022 attività 
di visita ai siti con Habitat 6210* presso il Sito Natura 2000 "Carpazi Bianchi" nella Moravia del 
sud, nonché - secondo quanto previsto dalla proposta progettuale approvata - il Meeting annuale 
dei Partner di Progetto; 

 

ritenuto dunque opportuno che il personale dell'Ente-Parco coinvolto nel progetto partecipi alle 
suddette attività di Networking, nonché al Meeting annuale dei Partner a Brno (Repubblica Ceca), 
tutte attività funzionali al raggiungimento degli obiettivi di Progetto; 

 

presa visione delle ricerche di mercato effettuate dai dipendenti Luca Cristaldi e Francesco 
Pellicciari in merito alle spese di trasferta connesse alla partecipazione all'evento che sono così 
quantificabili in € 650,00 cadauno, per un totale di € 1.300,00 e che prevedono il viaggio in aereo 
fino a Vienna, poi in treno fino a Brno, nonché l'alloggio presso le strutture individuate dal Partner 
Ceco e i pasti durante la permanenza all'estero; 



2 

 

 

dato atto che il quadro previsionale dei costi del Progetto prevedeva, sotto la categoria spese di 
viaggio, € 1.150 per la partecipazione al 3° Annual Meeting in Repubblica Ceca, nonché € 725 per 
visita ad altri Siti con Orchidee; 

 

dato atto dunque che il capitolo 64597 - LIFE Orchidee assicura adeguata copertura alle spese di 
viaggio, espressamente previste; 

 

dato atto che l'Ente-Parco non dispone di un regolamento che regola il rimborso delle spese di 
trasferta e che, dunque, vengono applicate le previsioni del CCNL vigente; 

 

dato atto che alla liquidazione definitiva delle spese di trasferta si provvederà a seguito della 
rendicontazione tramite foglio di missione da parte dei dipendenti, a cui verranno allegati i 
giustificativi di spesa a piè di lista; 

 

ritenuto opportuno di autorizzare la quantificazione presunta delle spese come sopra preventivate 
ai dipendenti Luca Cristaldi e Francesco Pellicciari, fatta salva la verifica a conguaglio in sede di 
rendiconto della missione; 

 

dato atto che alla spesa complessiva di € 1.300,00 si farà fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 
64597 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità; 
 
dato atto che il Bilancio di Previsione 2022 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

di  considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo;  
 



3 

 

di autorizzare il dott. for. Luca Cristaldi e il dott. Francesco Pellicciari, dipendenti dell’Ente di 
Gestione delle Aree Protette del Po piemontese, allo svolgimento della missione come da oggetto 
della presente determinazione; 
 
di dare atto che i dipendenti dell’Ente Luca Cristaldi e Francesco Pellicciari sosteranno in anticipo 
le spese di viaggio, vitto ed alloggio, per un ammontare stimato presuntivamente in € 1.300,00; 
 
di dare atto che le spese anticipate dai dipendenti e dell’Ente Luca Cristaldi e Francesco Pellicciari 
saranno rimborsate a pié di lista dietro presentazione dei giustificativi di spesa (fatture, ricevute, 
scontrini e ogni altro titolo di spesa riconosciuto come valido ai sensi delle vigenti normative 
tributarie e fiscali) con apposito atto di liquidazione, con fondi disponibili sul capitolo di spesa 
64597, che presenta un'adeguata disponibilità; 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim 
     DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          CLAUDIA LEONE 
 

                                                                                                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA         CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,                                              ……………………..………..          …………………………………….. 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

